CNPJ sob o nº 18.608.503/0001-00.
2. OBJETO: Modificação da cláusula terceira do Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato nº 
13/2022, para esclarecer que as despesas previstas para o exercício financeiro de 2023 não se limitam ao 
valor de R$ 3.356.917,75 (três milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e dezessete reais e 
setenta e cinco centavos), sendo esse apenas o montante inicial vinculado ao referido termo e as demais 
despesas poderão ser empenhadas no momento oportuno de acordo com o cronograma físico-financeiro 
estabelecido pela contratante.
3. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁSULAS AVENÇADAS:

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ-RJ, no âmbito 
da CODEMAR. Adjudicando o OBJETO em favor da empresa IMPÉRIO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 
20.918.047/0001-46, NO VALOR DE R$ 16.362.953,40 (dezesseis milhões, trezentos e sessenta e dois mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
Em 02 de junho 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 076/2023 – DP, DE 31 DE MAIO DE 2023.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ– SANEMAR, no uso de suas atribui-

[...]

0007825/2023.
PARTES:  COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A. – MARICA BIOTEC ZENITE INFORMACAO E CON-
SULTORIA S/A CNPJ Nº 86.781.069/0001-15
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO AO ACESSO DA PLATAFORMA ZÊNITE FÁCIL ESTATAIS À 
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S. A.
VALOR: R$ 20.700,00 (VINTE MIL E SETECENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.303/16, art. 30, inciso I.  
PRAZO: 12 MESES 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0104 – GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO DA BIOTEC
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ ORIGEM 
DE RECURSO:

[...]

TATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 9604/2023 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 07/2023 (PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 18933/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 03/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 
13.352,00 (TREZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO 
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM CLASSIFICADAS: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
NATUREZA DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00

[...]

da Lei Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 
0010007/2023, que tem por objeto a contratação de tenda de apresen-
tação para exposição da Empresa Pública de Transportes no evento 
de Parque de Mobilidade Urbana na Cidade de São Paulo, com o valor 
de R$ 21.868,00 (vinte e um mil e oitocentos e sessenta e oito reais) 
em favor da NECTA COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA, CPNJ Nº 
25.249.914/0001-11.
Maricá/ RJ, 01 DE JUNHO DE 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo 
Mat 1000212

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0010007/2023 – Inexigibilidade de 
Licitação.